Администрация

муниципального образования

   Никольский сельсовет

    Сакмарского района

  Оренбургской области

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   от  27.05.2020  № 28-п

        с. Никольское

О создании патрульных групп,
патрульно-маневренной  группы
на территории муниципального
образования Никольский сельсовет

        В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», для своевременного выявления, предупреждения и ликвидации очагов природных пожаров на ранней стадии их развития, проведения профилактической работы среди населения по недопущению сжигания растительности и других нарушений действующего законодательства в области обеспечения пожарной безопасности в период действия весенне-летнего пожароопасного периода:

1. В каждом поселении муниципального образования Никольский сельсовет создать по одной патрульной группе:

- патрульная группа № 1 –  в с. Никольское

- патрульная группа № 2 -  в с. Петропавловка.

2. Утвердить состав патрульных групп согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

4. Создать на территории  муниципального образования Никольский сельсовет  патрульно-маневренную группу.

5. Утвердить состав патрульно- маневренной группы согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

6. Утвердить положение о патрульной и патрульно-маневренной группе муниципального образования Никольский сельсовет согласно приложению №3 к настоящему постановлению.

7. Утвердить графики работы патрульных и патрульно-маневренной групп на 2020 год согласно приложению № 4 к настоящему постановлению.

8. В целях доступности информации населения настоящее постановление довести до сведения населения через  информационные стенды, разместить настоящее постановление на официальном сайте МО Никольский сельсовет.
9. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования                                      О.Ф. Напольнова
Приложение №1                                                                                                                к постановлению администрации                                                                                                                                                            Никольского сельсовета                                                                                                   от 27.05.2020 № 28-п

Состав
 патрульных групп муниципального образования Никольский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области
	Наименование
	Состав группы

	Патрульная группа № 1

с. Никольское
	1.Иванищев Константин Владимирович-
старший группы- член ДНД (по согласованию)

	2. Ольхов Алексей Владимирович – член ДНД (по согласованию)

	3. Хань Александр Иванович- начальник ПЧ с. Никольское(по согласованию)

	4. Гришина Ирина Александровна- член ДНД (по согласованию)

	5. Морозюк Елена Иосифовна- МУ КЦСОН, социальный работник(по согласованию)

	Патрульная группа № 2

с. Петропавловка
	1. Хань Евгений Иванович-водитель ПЧ с. Никольское- старший группы (по согласованию)

	2. Хань Сергей Федорович -активный общественник(по согласованию)

	3. Вихляева Людмила Анатольевна- МУ КЦСОН, социальный работник(по согласованию)

Приложение №2                                                                                                                к постановлению администрации                                                                                                                                                            Никольского сельсовета                                                                                                     от 27.05.2020 № 28-п
Состав
патрульно-маневренной группы Никольского сельсовета

Сакмарского района Оренбургской области

	Наименование
	Состав группы

	Патрульно-маневренная группа
	1. Напольнова Ольга Федоровна – начальник группы, глава  муниципального образования Никольский сельсовет

	2. Иванищев Константин Владимирович – член ДНД               (по согласованию)

	3. Ольхов Алексей Владимирович – член ДНД               (по согласованию)

	3. Хань Александр Иванович – начальник ПЧ с. Никольское (по согласованию)

	3. Морозюк Елена Иосифовна – МУ КЦСОН, социальный работник (по согласованию)

Приложение №3                                                                                                             к постановлению администрации                                                                                                                                                            Никольского сельсовета                                                                                                     от 27.05.2020 № 28-п
ПОЛОЖЕНИЕ

о патрульных и патрульно-маневренной группах муниципального образования Никольский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Методические рекомендации по созданию и организации работы патрульных, патрульно-маневренных групп разработаны в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», протокольного решения селекторного совещания СРЦ МЧС России по анализу работы главных управлений МЧС России по субъектам РФ СФО по предупреждению, реагированию и ликвидации ЧС от 16.05.2016 № 137.
Общие положения определяют  планирование, назначение, порядок организации и обеспечения деятельности патрульных, патрульно-маневренных  групп.
Целью общего положения является создание условий для организации работы по профилактике возгораний сухой растительности, как одной из основных причин возникновения природных пожаров, принятия дополнительных мер по предупреждению возникновения ЧС в пожароопасный сезон, сокращение сроков реагирования на чрезвычайные ситуации и происшествия, связанные с природными пожарами (загораниями), усиление мер по защите населенных пунктов, объектов различных видов собственности от угрозы перехода природных пожаров (загораний), усиление работы с населением.
II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ
Основной целью организации деятельности патрульных, патрульно-маневренных групп является достижение высокого уровня готовности и слаженности к оперативному реагированию на природные загорания и эффективным действиям по их тушению на начальном этапе и недопущению перехода пожаров на населенные пункты, а также в лесной фонд, пресечение незаконной деятельности в лесах.
Основными задачами групп являются:
 1) для патрульных групп:
 - выявление фактов сжигания населением мусора на территории населенных пунктов сельского поселения, загораний (горения) растительности на территории сельского поселения;
- проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима;
- идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня;

- мониторинг обстановки;
- взаимодействие с ЕДДС Сакмарского района
2) для патрульно-маневренной группе:
-выявление фактов сжигания населением мусора на территории населенных пунктов сельского поселения, загораний (горения) растительности на территории сельского поселения;
 -проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима;
 -принятие мер по локализации и ликвидации выявленных природных загораний и сжигания мусора, принятие решения о необходимости привлечения дополнительных сил и средств;
 -первичное определение возможной причины его возникновения и выявление лиц виновных в совершении правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы;
 -идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня;

 -мониторинг обстановки;
 -взаимодействие с ЕДДС Сакмарского района.

Приложение №4

                                  к постановлению администрации

                                                   Никольского сельсовета

                                                     от   27.05.2020 № 28-п

ГРАФИК

патрулирования членами патрульной группы с. Никольское  Сакмарского района

на 2020 год.

	№

п/п
	Дата патрулирова-ния
	Состав группы
	Использование автомобиля**

	Фамилия, инициалы
	Занимаемая должность или иной статус

	1.

	08.06.2020
	Иванищев К.В.
	учитель МБОУ, «Никольская СОШ»
	не используется

	Ольхов А.В.

	активист села

	2.
	12.06.2020
	Напольнова О.Ф.
	глава Никольского сельсовета
	личный автомобиль

	Ольхов А.В.
	активист села

	3.
	21.06.2020
	Морозюк Е.И
	соц. работник

МУ КЦСОН
	личный автомобиль

	Гришина И.А.
	зав. Никольской сельской библиотекой

	4.
	29.06.2020
	Хань А.И.
	Начальник ПЧ

с. Никольское
	не используется

	Иванищев К.В.
	учитель МБОУ, «Никольская СОШ»

	5.
	5.07.2020
	Гришина И.А.
	зав. Никольской сельской библиотекой
	личный автомобиль

	Ольхов А.В.
	активист села

	6.
	10.07.2020
	Ольхов А.В.
	активист села
	личный автомобиль

	Морозюк Е.И.
	соц. работник

МУ КЦСОН

	7.
	16.07.2020
	Иванищев К.В.
	учитель МБОУ, «Никольская СОШ»
	не используется

	Хань А.И.
	начальник ПЧ

с. Никольское

	8.
	23.07.2020
	Напольнова О.Ф.
	глава Никольского сельсовета
	личный автомобиль

	Иванищев К.В.
	учитель МБОУ, «Никольская СОШ»

	9.
	31.07.2020
	Морозюк Е.И.
	соц. работник

МУ КЦСОН
	личный автомобиль

	Хань А.И.
	начальник ПЧ

с. Никольское

	10.
	02.08.2020
	Ольхов А.В.
	активист села
	личный автомобиль

	Иванищев К.В.
	     учитель МБОУ, «Никольская СОШ»

	11.
	10.08.2020
	Хань А.И.
	начальник ПЧ

с. Никольское
	личный автомобиль

	Напольнова О.Ф.
	глава Никольского сельсовета

	12.
	13.08.2020
	Морозюк Е.И.
	соц. работник

МУ КЦСОН
	личный автомобиль

	Ольхов А.В.
	активист села

	13.
	18.08.2020
	Хань А.И.
	начальник ПЧ

с. Никольское
	личный автомобиль

	Гришина И.А.
	зав. Никольской сельской библиотекой

	14.
	24.08.2020
	Гришина И.А.
	зав. Никольской сельской библиотекой
	не используется

	Иванищев К.В.
	     учитель МБОУ, «Никольская СОШ»

	15.
	31.08.2020
	Напольнова О.Ф
	глава Никольского сельсовета
	личный автомобиль

	Морозюк Е.И.
	соц. работник

МУ КЦСОН

ГРАФИК

патрулирования членами патрульной группы с. Петропавловка Никольского сельсовета Сакмарского района на 2020 год.

	№

п/п
	Дата патрулирова-ния
	Состав группы
	Использование автомобиля**

	Фамилия, инициалы
	Занимаемая должность или иной статус

	1.

	08.06.2020
	Хань Е.И.
	активист села
	не используется

	Вихляева Л.А.

	соц. работник

МУ КЦСОН

	2.
	12.06.2020
	Хань С.Ф.
	активист села
	не используется

	Хань Е.И.
	активист села

	3.
	21.06.2020
	Вихляева Л.А.

	соц. работник

МУ КЦСОН
	не используется

	Хань С.Ф.
	активист села

	4.
	29.06.2020
	Хань Е.И.
	активист села

	не используется

	Хань С.Ф.
	активист села

	5.
	01.07.2020
	Вихляева Л.А.
	соц. работник

МУ КЦСОН
	не используется

	Хань С.Ф.
	активист села

	6.
	10.07.2020
	Хань Е.И.
	активист села
	не используется

	Хань С.Ф.
	активист села

	7.
	16.07.2020
	Хань Е.И.
	активист села
	не используется

	Вихляева Л.А
	соц. работник

МУ КЦСОН

	8.
	23.07.2020
	Хань С.Ф.
	активист села
	не используется

	Хань Е.И.
	активист села

	9.
	31.07.2020
	Вихляева Л.А.
	соц. работник

МУ КЦСОН
	не используется

	Хань С.Ф.
	активист села

	10.
	02.08.2020
	Хань Е.И.
	активист села
	не используется

	Хань С.Ф.
	           активист села

	11.
	10.08.2020
	Хань С.Ф.
	начальник ПЧ

с. Никольское
	не используется

	Вихляева Л.А.
	соц. работник

МУ КЦСОН

	12.
	13.08.2020
	Вихляева Л.А.
	соц. работник

МУ КЦСОН
	не используется

	Хань Е.И.
	активист села

	13.
	18.08.2020
	Хань С.Ф.
	активист села
	не используется

	Хань Е.И.
	активист села

	14.
	24.08.2020
	Хань С.Ф.
	активист села
	не используется

	Хань Е.И.
	активист села

	15.
	31.08.2020
	Хань Е.И.
	активист села
	не используется

	Вихляева Л.А.
	соц. работник

МУ КЦСОН

ГРАФИК

патрулирования членами патрульно – маневренной группы Никольского сельсовета Сакмарского района на 2020 год.

ГРАФИК

патрулирования членами патрульной группы с. Никольское  Сакмарского района

на 2020 год.

	№

п/п
	Дата патрулирова-ния
	Состав группы
	Использование автомобиля**

	Фамилия, инициалы
	Занимаемая должность или иной статус

	1.

	08.06.2020
	Иванищев К.В.
	учитель МБОУ, «Никольская СОШ»
	не используется

	Ольхов А.В.

	активист села

	2.
	12.06.2020
	Напольнова О.Ф.
	глава Никольского сельсовета
	личный автомобиль

	Ольхов А.В.
	активист села

	3.
	21.06.2020
	Морозюк Е.И
	соц. работник

МУ КЦСОН
	личный автомобиль

	Гришина И.А.
	зав. Никольской сельской библиотекой

	4.
	29.06.2020
	Хань А.И.
	Начальник ПЧ

с. Никольское
	не используется

	Иванищев К.В.
	учитель МБОУ, «Никольская СОШ»

	5.
	5.07.2020
	Гришина И.А.
	зав. Никольской сельской библиотекой
	личный автомобиль

	Ольхов А.В.
	активист села

	6.
	10.07.2020
	Ольхов А.В.
	активист села
	личный автомобиль

	Морозюк Е.И.
	соц. работник

МУ КЦСОН

	7.
	16.07.2020
	Иванищев К.В.
	учитель МБОУ, «Никольская СОШ»
	не используется

	Хань А.И.
	начальник ПЧ

с. Никольское

	8.
	23.07.2020
	Напольнова О.Ф.
	глава Никольского сельсовета
	личный автомобиль

	Иванищев К.В.
	учитель МБОУ, «Никольская СОШ»

	9.
	31.07.2020
	Морозюк Е.И.
	соц. работник

МУ КЦСОН
	личный автомобиль

	Хань А.И.
	начальник ПЧ

с. Никольское

	10.
	02.08.2020
	Ольхов А.В.
	активист села
	личный автомобиль

	Иванищев К.В.
	     учитель МБОУ, «Никольская СОШ»

	11.
	10.08.2020
	Хань А.И.
	начальник ПЧ

с. Никольское
	личный автомобиль

	Напольнова О.Ф.
	глава Никольского сельсовета

	12.
	13.08.2020
	Морозюк Е.И.
	соц. работник

МУ КЦСОН
	личный автомобиль

	Ольхов А.В.
	активист села

	13.
	18.08.2020
	Хань А.И.
	начальник ПЧ

с. Никольское
	личный автомобиль

	Гришина И.А.
	зав. Никольской сельской библиотекой

	14.
	24.08.2020
	Гришина И.А.
	зав. Никольской сельской библиотекой
	не используется

	Иванищев К.В.
	     учитель МБОУ, «Никольская СОШ»

	15.
	31.08.2020
	Напольнова О.Ф
	глава Никольского сельсовета
	личный автомобиль

	Морозюк Е.И.
	соц. работник

МУ КЦСОН

СОГЛАСОВАНО
Государственный инспектор

Сакмарского, Октябрьского и

Тюльганского районов

по пожарному надзору

       А.В. Милохин

     «_____» мая 2020 г.

* число патрулирований устанавливается в зависимости от погодных условий, складывающейся пожарной обстановки и иных обстоятельств, но не менее 5-6 в месяц.

** могут использоваться автомобили администрации, личные, предприятий и организаций по согласованию.

*** патрулирование групп производится только в течение весенне-летнего пожароопасного периода.

**** фамилии и должности приведены условно

***** согласование с Милохиным А.В. обязательно! Присылайте графики мне, я их подпишу у него сам и направлю Вам обратно!